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Bellona
refser SFT
Miljøstiftelsen Bellona
mener Statens forurensnings
tilsyn (SFT) har sviktet sin
oppgave i forhold til diok
sinutslipp fra Sande Paper
Mill, På tross av gjentatte
brudd på utslippstillatelsen,
har bedriften ikke fått på
legg om bredere undersøk
elser eller rensing av utslip
pene.

side 3

øykommune
satset
på vind
Før gikk 1,6 GWh av
strømmen som ble overført
fra fastlandet til øyboerne i
Sandøy kommune i Møre
og Romsdal tapt på veien.
Løsningen ble fem vind
møller som dekker halvpar
ten av energibehovet på
øyene.

• side 7

Bellona
Magasin
nedlagt
I fjor høst gikk Bellona
Magasin over fra papir til
internett. 6. januar ble pub
likasjonen lagt ned for godt.
Årsaken var sviktende øko
nomi i kjølvannet av
Nikitin-saken.

• side 11

«Ja, men hva ville du
gjort, da?»
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SFT sier forsinkelsen av arbeidet
med en handlingsplan blant annet
skyldes at regjeringen krever at

forurenserne skal betale.
Naturvernforbundets miljøgift
rådgiver, Per-Frik Schulze, fryk
ter at norske myndigheter speku
lerer i at det, vil være mer “lønn
somt” å la den fryktede miljø
giften ligge.

Svensk ro i rovdyrpolitikken - Kaptein Vom rår i Norge
I Sverige er jegere, miljøvernere og myndigheter blitt enige om
en tipunkts handlingspolitisk plattform som skal være basis
for rovdyrforvaltningen. Initiativtager til dokumentet er WWF,
og enigheten er oppstått etter hard tautrekking om fredning
og jakt. Naturvårdsverket er meget fornøyd med resultatet.
— For oss som forvaltningsorgan vil dette gjøre arbeidet med
de store rovdyrene betydelig lettere, sier avdelingsdirektør

Ulf Weinberg i Naturvårdsverket. Weinberg betrakter
enigheten som et betydelig steg fremover for rovdyrene i
Sverige. Alt er ikke like harmonisk her i landet. Naturvernfor
bundet sammenligner Miljøverndepartementet (MD.) med
Kaptein Vom som banker ungene både før og etter de har
gjort noe galt. Årsaken er MDs forslag til endringer i viltloven
som vil gjøre det lettere å skyte truede rovdyr. • side 8 og 9

X Bu11till
nr,?28.joiiur.2DOO 12.örgong utgitt av Norges Naturvernforbund

20 år i startgropa

SFT-direktor Håvard Holi;: lovte en snarlig handlingsplanfor PC’B-opprvdiiing da haii ble iizterljziet av
Dagsrevyen for et år siden. Den kommer kanskje til høsten. (Foto: ScamipLv,t

I 20 år har SFT overvåket PCB
forurensningen i norske fjorder. De vet
likevel ikke hva de skal gjøre med
problemet. — Det er fremdeles uklart
når en eventuell nasjonal opprydning
kan komme i gang, sier SFT5
avdelingsdirektør Trond Syversen. • side 4 og 5
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Dette er gledelig, særlig dersom
stromlorbruket fortsetter a
ned tiden framover.

I Norges Naturvernforbund
har vi tall som viser betydelige
muligheter for strornsparing.
Spesielt gjelder det hushold
finger, kontorer og lett industri.

Norge har et lett synlig over
ibrhrnk. Derfor brenner Stortingets
utelampe dag og natt - aret rundt
- noe den og gjorde da Stortinget
en solfylt junidag i fjor drøftet
behovet for mer strøm og vedtok
Ovre Otta-utbyggin.

Vare norske holdninger pa
forer oss et merlorbruk på ialle
fall 10 Terawattimer — eller nær
I 0 prosent av samlet ektrisitets
forbruk. Mange husstander kan
spare 15 prosent av årsforbruket
ved enkle grep. Og i husstandene
tbrsvinner fort ett til to lønnstil
legg ,etter at skatten er medreg
net, i unødig bruk av strøm til
utelys om dagen, ekstra varme
om natta, heftig bruk av varmt
vann og apparater i kontinuerlig
hvi leposisjon med brannfåre og
ekstra strøm forbrLmk som resultat.

En kunne ønske norske politi
kere fokuserte sparepotensialet. I
stedet star de fram og beretter
hvor nødvendig gasskraftverk er
i Norge - og ikke minst hvor fab
elaktig miljovennlig det er. Det
er synspunkter Norges Natrn
vernforbund avviser. Ikke minst
fordi tilpasningen til lavere
klimautslipp da vil matte starte
med økte utslipp fra norsk jord.

I fjor solgte Norge mer strøm
til våre naboer enn vi kjøpte fra
dem. Det er derfor Fil nar
framtredende politikere hevder at
Norge bygger sitt energiforbruk
pa kullfyrte kullkraftverk i
naboland. I historisk perspektiv
har vi hatt netto eksport — sa ogsa
i fjor.

Tallene for 1999 \iser at Norge
netto eksporterte 1,9 Terrawat
timer strøm til Danmark. Mot
øst var det nær balanse i import
og eksport av elektrisk kraft.
Denne utvekslingen skjedde i all
hovedsak med Sverige, hvor de
formodentlig ble byttet vannkraft
mot vannk raft.

I Ivordan framtiden vil arte
seg, vet ingen. Den avhenger av
de grep norske politikere velger å
ta, og hvilken virkelighet politik
erne formidler velgerne som
støtte for sine forslag til sam—
tbnnsløsninger - hva enten det
gjelder materiell vekst, tilhør
ende klimaut slipp og energibruk.

I løpet av varen skal Energi
meldinga drøftes i Stortinget. Da
kan det være nyttig å vite at
Norges 4,5 millioner innbyggere
produserer nesten like meget
energi fra vannkraft, olje og gass
som EU-landene med sine 375
millioner innbyggere framskatiër
fra egen vannkraft, olje, gass o
atomkralt.

Norge er følgelig i energi
sammenheng en stormakt i euro
peisk malestokk. Å hevde at
Norge har en energikrise er om
trent like presist som å påstå at
onkel Skrue er fattig.

Et alvorlig problem har imid
lertid Norge - et overforingsnett
som balanserer mot utkobling i
kuldeperioder. Derfor jobber
Statnett nettopp med frivillige
avtaler for utkobling av energi-
tunge forbrukere i et forsøk pa å
lette nettbelasiningen.

Det er a håpe at flere norske
politikere far øynene opp for
energisparing. llade sons et grep
for ä trygge overftsringsnettet og
som et viktig bidrag til at vi kan
tortsette å eksportere elektrisk
kraft - slik vi gjorde i fjor. •
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19. januar anmeldte l3ellona
Sande Paper Mill for brudd pa
forurensningsloven og strafE
loven. Arsaken til anmeldelsen er
en rekke brudd på bedriftens ut
slippsgrenser i perioden 1997-
1999. Miljostiftelsen framhever
spesielt de gjentatte bruddene pa
krav til dioksinutslipp, pa grunn
av miljogiftenes ekstreme giftig
het. Men det er ikke bare bed
riften leilona er ute etter. Ogsa
Statens lbrurensningstilsyn (SF1)
Iår passet sitt paskre et.

Endrer måleverdiene

i etterkant
Sande Paper Mill ligger i Sande i

Vestfold. Bedriften har slitt med
darlig økonomi de siste arene.
Bedriften eier og driver en for
brenningsovn som blant annet
brenner forskjellige typer avfall.
Det er utslippene fra denne
ovnen som flere ganger har vært
høyere enn tillatt.

En måling av dioksinutslippet

vfakta -.

• Dioksiner er en samle-

betegnelse for over 200
kjemiske stoffer med
strukturmessig lik
oppbygging.
• Dioksiner brytes sakte
ned i naturen, og hoper
seg opp i næringskjeden.
• Enkelte av dioksinut
gavene er svært giftige.
Miljøgiftene forbindes
med skadevirkninger som
endret stoffskifte, lever-
skader, økt fare for kreft,
skader på nervesystemet,
reproduksjonsskader og
fosterskader.
Kilde Notur & nr jo leksikon

fra ovnen gjort i 1997 ga et uro
vekkende resultat. Utslippet var
nesten tolv ganger over konse
sjonsgrensen, og indikerte et ut
slipp pa drøyt fem gram diok
siner per år.

— Bedriften pasto at situasjon
en rundt denne inalingen ikke var
representativ, og en ny maling i
fhruar 1998 viste et utslipp
langt under konsesjonsgrensen.
Denne verdien ble også tellende
for 1997 , sier 01aug Bjertnæs.
saksbehandler for Sande Paper
Mill i Statens tbrurensnings—
tilsyn.

I løpet av 1999 utførte Sande
Paper Mill tre nye dioksinmalin
ger. I disse svinger verdiene fra
2,08 til 22 ng/Nin3 (nanogram
per normal kubikkmeter). Kon
sesjonen gir bedriften tilllatelse
til å slippe ut maksimalt 2
ng/Nm3. Det vil med andre ord
si at bedriften igjen brøt utslipps
grensen - ved alle malingene.
Den høyeste malingen ble gjort
i mai, og SF1 reagerte med et
brev hvor man karakteriserer
driftsbruddet som alvorlig.
Bedriften ble palagt nye
malinger. Resultatet fra disse ble
lagt fram i desember. Fremdeles
var dioksinutslippet litt høyere
enn tillatelsen.

Denne malingen viste ut
slipp pa 2,08 nanogram per no
rmal kubikkmeter luft. Bedriften
har blitt bedre, men er fortsatt
ikke bra nok, sier l3jertnæs.

- SFT tar
økonomiske hensyn

Christine Molland Karlsen, fag
arbeider i Itellona, er ikke for
nøyd med SFTs forklaring.

— Forklaringen for 1997-
malingen er grei nok , det kan
tross alt oppsta uregelmessig
heter i et slikt anlegg. Men vi kan
ikke akseptere at SFT nærmest
virker tbrnoyd med at en av tre

malinger i 1999 nærmer seg kon—
sesjonsgrensen for bedriften.
Sande Paper Mill bør palegges
hyppige dioksinmalinger i en
periode, tor å bestemme utslip
pene bedre, mener Karlsen.

De to verste målingene som
er gjort siden 1997, pa henholds
vis 23,6 og 22 ngiNmn3. og tilsier
et arlig utslipp pa mer enn fem
gram dioksiner.

— I norsk sammenheng i dag
er det mye, sier Bjertnæs.

— 1/ta har SFT jor1 or a få
bedriften til u kutte imtd mitslip—

pene?
— Vi har blant ammet forbudt

bedriften å brenne bioslam fra
Mongstad.

Dette forbudet var i realiteten
atskillig videre da det forste
omgang ble gitt av SF1 2. juni
i fjor. Da påla SF1 Sande Paper
Mill a kun bruke rene brensler
i prosessen. Dette protesterte
bedriften mot, da mesteparten av
brenselet som brukes i prosessen
er avfallstyper som ikke kan
kalles rene brensler. Bedriftens
argumentasjon var installering av
ny renseteknologi og durlig øko
nomi. 18. juni 1999 bestemte
SFT seg for å gjøre om vedtaket,
slik at forbudet kun omfattet bio
slammet fra Mongstad.

— Fem gram per ar er ikke

Iare høyt, det er uakseptabelt for
et tårbrenningsanlegg. G tslip
pene kan reduseres med endring
av forbrenning eller rensing. Det
virker som om SFT kun tar øko
nomiske hensyn i denne saken,
og det er strengt tatt ikke myn
dighetenes jobb. SFT kan ikke
godta bedriftens unnskyldninger
uten at de dokumenteres. sier
Ilellonas Christmne Molland
Karlsen.

Strengt EU-direktiv
FU er i ferd med a utarbeide nytt
direktiv for forbrenning av
avfall. I utkastet til direktivet er
utslippsgrensen for dioksiner satt
til 0,1 ng/Nm3. Dette er med
andre en brøkdel av bedriftens
utslippstillatelse, og ekstremt
mye lavere enn de verste utslip
pene som er malt ved bedriften.— Om bedriften og myndig
hetene er sa fornøyde nied at
man enkelte ganger nesten klarer
dagens utslippskrav. vil begge tå
et kjempeproblem i det øyeblik
ket FU-direktivet vedtas. Et slikt
krav
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Norske myndigheter begynte
allerede i 1973 å kartlegge PCB

holdige produkter. 11980 ble det
innhiirt forbud mot import og
omsetning av produkter man den
gang visste mneholdt miljogif
ten.

Statens forurensningstilsyn
har i 20 av 26 levear overvaket
norskekysten for PCB. Statens
Næringsmiddeltilsyn har fulgt
opp med kostholdsrestriksjoner.
Naturvernlbrbundet mener mel
lom 50 og 100 omrader er modne
for opprydning. Likevel er det
foreløpig lite som tyder pa noen
stor nasjonal “oppvask” i nær
meste framtid.

Vi vet for lite om kildene til
miljogift—ibrurensninv i marine
sedimenter, og har derlbr ikke
bestemt oss for hva vi skal ejore.
Men vi har avsatt noen midler
i ar til mer tiltaksorienterte
undersøkelser, blant annet i

Sørtjorden i I lordaland, sier Sy—
versen.

En undersøkelse fra Norsk In
stitutt for vannlårskning (NIVA)
som ble offentliggjort forrige
uke, viste de høyeste PCB-kon
senirasjonene i sedimenter i fjor
den siden målingen kom i gang.

— Har kontroll
Naturvernforbundet mener Sør-

fjorden ikke er noe eneslaende
tilfolle. og at det er flere steder
hvor det fortsatt lekker PCB ut i
havet.

— Et eksempel er I3reviksfjor-
den. Under Den store giftjakta
paviste vi at det la malingspann
pa bunnen her. Og også når det
gjelder flere fyllinger er det Lire
for spredning, sier miljøgift—
radgiver Per—Erik Schulze.

Selv om SFT innrømmer at
de ikke vet nok om PCB-kildene,
mener de likevel å ha god kont
rol I.

— Vi vet at det lekker enkelte
steder, og det er viktig å iii tettet
disse. Likevel er det lite som
tyder pa at PCI3—prohlemet er øk
ende, framholder Trond Syser
sen.

I han er ogsa uenig med Natur—
vernfbrbundet i at en opprydning
vil bli dyrere jo lenger tid som
gar.

Utsatte handlingsplan
— I januar 1999 lovte SFT

direktør Havard Holm pa Dags
revyen at en handlingsplan skulle
komme i løpet av “kort tid”. Ilva
har dere gjort siden?

— Jeg erkjenner at vi ikke vet
nok om PCI3-giftens geografiske
spredning og hvor “hotspots”ene
er. Derfor har vi na satt i gang
mer tiltaksorienterte undersøkel
ser i fom-seks omrader. En nas
jonal handlingsplan skal være

klar i høst. lier vil vi blant annet
;inbeåile et ambisjonsniva, vur
dere ulike opprydningsmetoder,
gi anslag pa kostnader og peke pa
flere angrepsmuligheter. Reg
jeringens strategi er a la foruren—
ser betale.— Iliorfår kom ikke hand—
linrplanL7i 0111 ‘kort tid’, slik
S1’Tdir( ‘ktoren lovet?

- For et ar siden følte vi oss
veldig presset. og lovte at vi ville
synliggjore prioriterte omrader.
Underveis kom vi til at andre
spørsmål måtte avklares først.
Disse spørsmalene skal vi for
søke a besvare i planen som
kommer til høsten.

— Naturvern/brbundet viste i

199$ til 300 mulige punktkilder

/oi’ PCB. Har dere undersøkt
noeo av disse?— Jeg kjenner ikke rapporten
så godt at jeg kan kommentere
den. Likevel vil jeg si at sannsyn
lige kilder bare er et av mange
viktige sporsmal. Vi er for eks
empel ikke sikre pa om foru—
rensningsloven gir hjemmel for a
palegge kildeundersokelser, eller
om den apner for a stille krav til
bedrifter og havnevesener om
opprydning.

27 år har gått— :111/nu erndepartemeizlel
gvlltL’ allerede i 1973 å karilge
PCB—holdie produkti’i: Nordsjø—

avtalen tilsa totalstopp av alle
PCB-utslipp i 1996. Da kan det
virke rart at man i 2000 bei,’vn-.
ner a spon’ opp kildene. Synes du
no,’ske myndiiheter har vist ii,z,—

fallenln’t ov ‘ifor problemet?— Nei. I forhold til det vi
visste i 1980, mente vi en inn
samlingsordmng av alle typer
PCII-holdige produkter ville
koste for mye. Etter hvert ble det
pa ist at PCII var en farligere
gift enn lårst antatt. Derfor har

også mange produkter endt pa na
nedlagle kommunale fyllinger.
Sma mengder siger ut 1’ra disse,
men vi vurderer altsa ikke det
som noe stor problem. At vi ikke
har fått ryddet opp i alt er ikke sa
rart. Vi tok det som var billigst
først. Na star det dyreste og van
skeligste igjen. Og vi er fortsatt i
startlåsen med (lette arbeidet,
innrømmer Syversen.

SFT la i I 994 fram en over
sikt over PCB-problemene i

norske ljorder. Fire ar senere ble
18 av 120 omrader pekt ut som
prioriterte. Men til tross får at
flere områder av NIVA er karak
terisert som “meget sterkt foru-.F
renset”, og at Natur ernforbun
det har vist vei til mulige kilder.
mener SFT de vet for lite til il

foresla opprydningstiltak.
— Vi ma alle steder kartlegge

kildene ytterligere og finne fram
til mulige tiltak. Det kan virke
frustrerende at dette arbeidet gar
sent, men slik vi ser det, er det
nødt til a ta tid nar forurenserne
skal stilles til ansvar, fortsetter
Syversen.

— Det i’rfremdeles uklart har

i’n eventuell nasjonal opprvd—

ning Åan komme i gang?

— Ja, konstaterer SFTs avdel
i ngsdirektør.

— PCB prioriteres
SFT-direktør I iavard Holm sier
satsingen pa handlingsplanen for
PCII er høyt prioritert, og at
etaten tar problemet pa alvor.

— Men 20 år er lang tid ci

vente 1,å .få,’slag til tiltak?
— Ja, men hva ville du gjort,

da? hadde vi visst mer, hadde vi
ogsa gjort noe, sier lIolm.

Han legger til at kravet fra
regjeringen om at forurenser i

størst mulig grad skal betale, er
noe av det som har gjort at hand
lingsplanen er blitt forsinket. •

N&M Bulletin
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— På et sted mellom 50 og 100
omrader er det avdekt at I’C13 ut
gjør et stort problem. Miljofaglig
er det ingen grunn til å la miljø
giften ligge. Det er pavist at PCI3

bryles sakte ned, og at giften
hoper seg opp hos dyr høyt oppe
i næringskjeden. Jo lenger tid det
går, jo mer vil det koste å rydde
opp. Det fins ingen miljofaglige
grunner til a la giften ligge, mener
Sehulze.

Miljøgifteksperten viste i
1998 til 300 mulige kilder til
PC’B-utslipp. Naturvernforbun

dets gifitokt langs norskekysten
de to siste arene har delvis ‘ ist at
Sehulzes teorier stemmer.

- SFT kan skylde seg selv for

at de ikke har foretatt mer kilde
onenterte undersøkelser for.
Dessuten er det ikke nødvendigvis
vanskelig å spore utslmppskilder nar
man først har pavist høye PCI3—
konsentrasjonei. sier Schulze.

“Lønnsomt” å la det ligge
SIT uttrykker tvil om hvorvidt

Iorurensningsloven apner for a
palegge l’orurensere og bedrifter
kildeundersøkelser. og om det er

mulig a kreve at torurenser skal
rydde opp. Det mener Schulze er
å fraskrive seg myndighet:— Sl”T har i flere saker alle
rede brukt tid og jurister for a
kreve at forurenser skal foreta
kildeundersøkelser. Skulle ikke
forurensningsloven kunne brukes
pa den maten, sa ville jo SFT
i realiteten være makteslose. Jeg
synes SFT burde palegge flere
bedrifter kildeundersokelser.

— I 1vi tror du er grunnen til at
en nasjonal PCB-opprydning lar
vente pa seg’

— Det viktigste er at en opp
rydning vil koste. En prislapp pa
15 milliarder kroner er antydet,
hvorav staten antakelig må betale
to milliarder. Norske myndig
heter kan derfor, til tross for
eventuelle tap i fiskeriinntekter,
se det som kostnadseffektivt å la
miljøgiften ligge, sier Per-Erik
Schulze.

Fortsatt i viirede om PCB
Tre år etter at SFT varslet en plan for

PCB-opprydning langs norskekysten, er

statsetaten fremdeles i villrede om hva

som bør gjøres. — Vi er fortsatt i

startfasen av dette arbeidet, vedgårk.

direktør for SFTs lokalmiljøavdeling,

Trond Syversen.
N&M Bulletin
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— Ingen grunn til å vente
Naturvernforbundets miljøgiftrådgiver Per-

Erik Schulze méner SFT vet mer enn nok

om PCB-kildene i norske fjordområder til

å foreslå opprydningstiltak.

v fakta
• PCB (polyklorerte bifenyler) er en gruppe kjemisk fram-
stilte miljogifter. All PCB i naturen er menneskeskapt.
• Stoffet ble satt i produksjon på 20-tallet. Forbud mot
bruk av stoffet kom i 1980.
• Miljøgiften er tungt nedbrytbar og hoper seg opp i
næringskjeden.
• Skadevirkningene som følge av PCB-forurensning er
grundig dokumentert. Kreft, redusert immunforsvar og
reproduksjonsevne samt skader på nervesystem, lever og
hud er blant disse.

Mil jotrykkeriet i Oslo
gan grafisk as

Til.: 22271 70. Faks: 222652 5
Tvetenveien 156

Ic !Wi

Gjensidige
bul NOR

iutre.z
BLI MILJØARKI VIST

DU OGSÅ!

Mapper og permer

22205055

Elkem
Nnk,.,nft

ni, jovennlig
—
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rvlili star høyt valgprograrrirnet
til flere av kandidatene som
stiller til høstens presidentvalg
i USA. Det amerikanske nyhets
byrået ENN - Environmental
News Network - har undersøkt
kandidatenes kunnskaper om
klimasporsmal sammen med
paraplyorganisasjonen The Sus
tainable Energy Coalition. Dag
ens visepresident, demokraten Al
Gore, har markert seg solid i
miljosporsmal tidligere, og be
stor også ENNs undersøkelse
med glans. Andre iejen har hold
ninger og kunnskaper om klima-
problemer pa niva med, eller dar
ligere, enn en middels ungdoms-
skoleelev. Uttalelsene er hentet
fra valgmateriell, intervjuer og
sporreundersokelser.

Avviser hele
klimaproblematikken
Steve Forhes. multimillioniuren
og lorretnmgsinannen fra New
Jersey har stilt til valg tidligere
og fikk til alles overraskelse en
del stemmer. Na er han tilbake,
men det er tydeligvis ikke i

klimaspornsal republikaneren
Forhes har sin styrke, I Ein av—
viser helt og holdent global opp
varming som en reell problem
stilling.— De katastrofale pastandene
om global oppvarinmng er vold
somt overdrevet. Det finnes
ingen bevis tbr at verden er pa
vei inn i en periode med super-
varme temperaturer, sier lorhes.

Partikollega Gary Bauei som
tidligere var radgiver for presi
dent Reagen, har samme opptåt
ning som Forbes.— De vitenskapelige bevisene
som er fort for global opp
varming er bade tvetydige og lite
overbevisende, sier han.

En annen republikaner som
stiller til valg, Alan Keyes, kaller
varslene om kliinaendringer “an
takelser av mest o\ermodige
sort”.

— Ikke politisk spørsmål
Men det finnes også republikanere
som tror pa klimaproblemer. Til
en viss grad. Mannen som a’
mange regnes l’or den sterkeste
kandidaten blant republikanerne
heter George W. Bush, forøvrig
sønn av en annen og mer kjent

l3ush. l3ush tror global oppvar
ining eksisterer, men er likevel
skeptisk.— Bade arsakene til og virk—
ningene av (len minimale opp
varmingen er høyst usikker, sier
han.

Ogsa Bush’ argeste motstan
der. senator John McCain fra
Arizona. erkjenner at “stadig
Ilere vitenskapsmenn tror glob
ale klimaendringer er et reelt
ti.momen.”

Men sporsmalel om klima—
endringer ma sees som et viten
skapelig spørsmål, ikke et
politisk, legger han til.

— Dommedagsprofetier
De sakalte tredjeparti-kandidat
ene, de som stiller til valg uten
tilknytning til verken demokrat
ene og republikanerne, har også
interessante meninger om klima
problemer. Pat Buchanan. som
stiller til valg t’or tredje gang, tror
overhodet ikke pa global opp
varming. Dominedagsprofetier,
kaller han det.— Jordens temperatur har kun
steget en halv grad celsius siden
1570, sier han.

Hans kollega John Hagelin
fra Iowa og griinder av Natur
lovpartiet er imidlertid enig i at
klimaendringer er “en enighet
blant de fleste vitenskapsmenn”.
Utover dette vil han ikke kom
mentere kl imaproblemene.

Edruelige demokrater
Heldigvis finnes det amerik
anske politikere med noenlunde
edruelig syn pa klimasporsmal.

Demokrateue lJill Bradley og
visepresident Al (iore er enige i
at klimaendringer er en stor be
kymring.

— Det er overveldende viten
skapelig enighet om at mennes
kelig aktivitet bidrar til global
oppvarming som kan føre til
alvorlige helseskader og eks
treme værtyper, erklærer (iore.
Kollega Bradley er ikke darlig
ere.—- Global oppvarming er et
alvorlig problem som vi straks
mo forholde oss til, sier han. •

— Ikke dramatisk4Q
Kalle Hesstvedt, politisk råd
giver i Sosialistisk venstreparti
og tidligere leder for Green
peace Norge, avdramatiserer
presidentkandidatenes klima-
uttalelser.

En seier til republikaner
ne vil i verste fall ikke bety
mer enn en brems i klimafor
handlingene, sier han.

Hesstvedt forklarer at pro
sessene rundt klimaforhand
lingene er så sterkt fundert
både vitenskapelig og politisk
at de ikke lar seg stoppe. Selv
ikke av en lite klimavennlig
president.— Den nye presidenten kan
ikke bytte ut hele byråkratiet.
Uansett hvor lite den kom
mende presidenten kan om
klima, vil han få informasjon
av forvaltningen han ikke har i
dag. Det vil være en
stabiliserende faktor.

Klaus Tvedt

______
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Tapet i overtbrrngslinjene fra
fastlandet var tidligere på cirka
1,6 Gwh. Etter at vindmøllene
kom i drift for jul, er (lette redu
sert til omlag 0,5 Gwh.- Vindmollene forsyner rundt
halvparten av kommunens 1550
innbyggere med strøm, sier
direktør i Sandoy Fnergi og det
nye datterselskapet Sandøy Vind
kraft, Stork Huse.

Alternativ til kjøp
Sandøy kommune ligger midt
mellom Ålesund og Kristiansund
i More og Romsdal, og teller i alt
seks øyer. Vindmollene er satt
opp på Harøy. Vindmalinger
viste en middelvind pa 7,5 meter

Engelske adelsmann vil gjøre
sjukehusdirektører, jernbane
stasjonssjefer og lufthavns

direktører til miljøvoktere for
å styrke byene om truede
planter og dyrearter, melder
The Times.

N&M BulIetin
KLAUS TVEDT

Den britiske regjeringen har lagt
fram handlingsplaner for å redde
og sikre framtidsutsiktene til i alt
391 arter, deriblant oteren, lerken
og den fiolette smelleren, som er
en hille. Problemet er at planene
ikke er rettskral’tige. Kritikerne

i sekundet, noe som tilsvarte en
arsproduksjon pa 11,3 (iwh.

En slik mengde øy-produsert
strøm ville ikke bare redusere et
linje-tap, det ville ogsd gjøre at
Sandøy Energi bedre kunne mote
framtidens antatt økte energibe
hov.

— Vmndmollene var et alternativ
til å kjøpe inn mer kraft utenfra,
tåstslar Stork I luse.

Imidlertid skulle det gå to år
fra vmndmollene ble byggemeldt
til de sto fordig. Grunneiere pa
Haroy sa seg tidlig villig til a av
sta grunn, men prosjektet møtte
naboprotester.

Støy og eiendomstap
Støy og tap av eiendomsverdm,
var naboenes argumenter. Vind
mollene har en navhoyde på 50

mener utviklingen gar for sakte.
Adelsmenn med seterett i

Overhuset ber nu om at planene
gis rettslig kraft, slik at offmtlig
ansatte sjefor blir like kjent med
planene som de er med helse- og
arbeidsmiljølovgivning.

Jarlen av Cranhrook sier til
avisen at regjeringen mo gi bevilge
midler til nye såkalte agro—
miljøplaner som kan komme tru
ede dyr og planter til gode. Blant
annet vil han at helseministeren
skal overdra noe av sitt ansvar til
sj ukehusdmrektorer. Tanken er at
de lokale direktørene skal paleg—
ges å undersøke dyre- og plante-
arter som finne.s pa sykehusets

meter og en rotor med diameter
pa 48 meter.

Protestene lbrte til at vind
mollene ble “flyttet” med 75
meter. I høst ble spadene satt i
jorda, og 10. desember ble det for
første gang produsert vindkralt
pa I larov.— Sandoy Energi produserer
ikke kraft selv, og har startet med
en rekke alternative tjenester for
å overleve. Vindkraftselskapet er
en del av satsmngen, sier tidligere
styreleder i Sandøy Energi, na
ordfører i Sandoy kommune Nils
Magne Abelset, som eier 100
prosent av aksjene i selskapet.

Forutsetningen for at general
forsamlingen i Sandøy Energi sa
ja til å opprette et eget vindkraft
selskap, var at det ikke skulle
koste mer enn et eventuelt tap av
de 100.000 kronene selskapet har
tått i aksjekapital. Investeringer
er gjort med lanepant i anlegget.
Videre har Norges vassdrags- og
energiverk bidratt med 300.000
kroner til vindmalinger. Staten
svarer med t’ritak tbr invester
ingsavgift og 50 prosent redusert
avgift på levert energi.

I alt har vindmollcprosjektet
kostet 29 millioner kroner. •

eiendom, og utarbeide planer for
o sikre at truet fimuna og flora
overlever.— Direktorene ma også ta i
betraktning ytre pavirkningskil
der, som for eksempel hvordan
utslipp fra ambulansene virker
på nærmiljoet, uttaler jarlen.

De engelske adelsmennene
mener at et lignende ansvar kan gis
til omtrent alle offentlige instanser

og ansatte, fra luflhimvnsdirektorer
til lokale stasjonsme.stre. Adels
mennene viser til at England er
det land i Europa, foruten hellas,
Belgia og Spania. som per i dag
bruker minst pa agro-miljo
programmer.

Tror ikke på klimaproblemer
— De katastrofale påstandene om global
oppvarming er voldsomt overdrevet, sier

den amerikanske multimillionæren Steve

Forbes. Til høsten kan han bli valgt til

president for verdensmesterne i klima-

utslipp, USA
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Bygde vindmøller
for a hindre svinn
For to år siden sto det kommunalt eide

nettselskapet Sandøy Energi foran et

dilemma: Hvordan redusere svinnet av

strøm i linjene fra fastlandet ut til oykom

munen? Løsningen ble å bygge fem

vindmøl ler.

6

• HALDEN KOMMUNE
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Selv om det har vært kranglet
noe mindre i Sverige enn i Norge
nar det gjelder rovdyr, har uenig
heten vært stor. Ikke minst mel
lom miljøinteresser og jegere.
Denne striden kan nå være delvis
gravlagt.

Svenske myndigheter, miljø
organisasjoner og jegere har
langt på vei blitt enige om for
valtningen av de store rovdyrene.

1. Vi arbeider for en langsiktig
rovdyrforvaltning der bjørn,
jerv, ulv og gaupe i livskraftige
bestander skal utgjøre en selv
følgelig del av Sveriges biolog
iske mangfold. Jakt og andre
forebyggende tiltak er en viktig
del av forvaltningen.

2. Vi anser at ulovlig jakt utgjør
en alvorlig trussel mot de fire
store rovdyrenes fortsatte eksis
tens i Sverige. Vi vil samarbeide
for å stoppe denne jakten, blant
annet ved å gå gjennom lovverk
og gjennom informasjon i me
dia til våre respektive medlem
mer og tilhengere.

3. Vi mener at den nåværende
“skyddsjakten” på bjørn og
gaupe bør erstattes av en beg
rehset og nøye kontrollert us
ensjakt Vi anser derfor at Bern
konvensjonen og EU-kommi
sjonen bør kontaktes for å for
søke og fà til unntak i konven
sjonen og i arts- og habitat
direktivet.

4. Vi anser at beskyttelsesjakten

Rett for jul møttes Svenska
Jågare forbundet, S enska Natur
skyddsfdreningen. Svenska Rov
djursföreningen, WWF og Natur

vardsvårket iår å legge siste hand
på en felles handlingsplan for
rovdyrforvaltningen i Sverige.
Resultatet er blitt en ti—punkts
plattform de fem instansene kan
si seg enige i.

Harde tak
— Det har tatt tid, men svensk
rovdyrforvaltning har tatt et langt

på jerv og ulv fortsatt må være
meget restriktiv. Vi mener vid
ere at jerven bør få en større
geografisk spredning i Sverige,
også utenfor fjellområdene. Ul
ven må få mulighet til å vandre
inn fra Finland for å bryte den
genetiske isolasjonen av den
svensk-norske ulvestammen.

5. Generelt mener vi jakten på
de fire store rovdyrene må be
handles etter en glidende skala
som tilpasses populasjonenes
status og til de problemene som
kan oppstå, restriktiv beskyttel
sesjakt, beskyttelsesjakt, restrik
tiv lisensjakt og lisensjakt.

6. Vi vil legge vekt på å fortsette
arbeidet med erstatninger og til
tak til forebyggende tiltak for
å gi en fornuftig kompensasjon
til mennesker og næringer som
rammes av de økende rovdyr
stammene. Vi mener at en slik
politikk underbygger aksepten
for rovdyrene.

7. Vi mener det trengs betyde
lige ressursforsterkninger til

steg framover, sier avdelings
direktør Ulf Weinberg i Natur
vardsverket.

Weinherg legger ikke skjul pa
at det har vært mye “gi og ta” for

a komme fram til et felles syn.
Ikke minst nar det gjelder a lå
jegere og miljovernere til a enes
om sporsmal rundt jakt og fred
fine.

De fem partene er enige i at
ulovlig jakt er en alvorlig trussel
mot de stor rovdyrenes eksistens
i Sverige, og at det ma settes mye
inn pa å stoppe dette, blant annet
gjennom lovendringer, informa
sjon og samarbeid.

Må få unntak fra EU-regler
Når det gjelder lovlig jakt gar de
låm inn for at den naværende

forskning, studier og informa
sjon om de store rovdyrene.

8. Vi mener at Naturvårdsverket
fortsatt skal ha det overgripende
ansvaret for den svenske rovdyr
forvaltningen, men at en viss
delegering til länsstyrene (1ilkes-
styrer, red.anm.) kan skje når
det gjelder lisensjakt for å flytte
beslutningene nærmere lokalbe
folkningen. Effektene av dette
må følges nøye. Delegeringen
forutsetter dels at det finnes
livskraftige populasjoner av de
berørte artene, dels at det finnes
tilstrekkelig kompetanse om
rovdyr og jakt hos de enkelte
lånsstyrene.

9. Vi forutsetter at den svenske
rovdyrforvaltningen skjer i nært
samarbeid med norsk og finsk
forvaltning ettersom rovdyr
stamrnene er et felles anliggen
de og et felles ansvar mellom
Sverige. Norge og Finland.

10. Dette dokumentet hindrer
ikke at vi har forskjellig syn på
mange detaljer i rovdyrforvalt
ningen, men vil samtidig vise at
vi har et felles syn når det gjel
der de store spørsmålene som
utgjør basisen for svensk rov
dyrforvaltning.

“skyddsjakten”, som ligner på
var kvotej akt, på bjorn og gaupe,
hør erstattes av en svært begren
set og kontrollert lisensjakt. Der
som dette skal la seg gjennom
fåre må Sverige Ei unntak fra sa
vel Bernkonvensjoneti som FUs
habitatdirektiv.

De fim er videre enige om at
“skyddsjakten” pa ulv og jerv
fortsatt mo være svært restriktivs
Man vil ha en videre utbredelse
av jerven, samt at den norsk—
svenske ulvestainmen ina sikres
en genetisk tilforsel av ulv fra
Finland.

Sverige jaktes det bjorn og
gaupe i dag. Bjørnejakten har pa
gått siden 1983.

— Jakt pa bjørn er vel forank
ret i Sverige. Gaupejakten er av
nyere dato, og har vært gjenstand
for harde diskusjoner om sa vel
jakttrykk som geografiske om
rader. Nar det gjelder jakt påjerv
og ulv er Sverige i en spesiell
situasjon ettersom vi er medlem
av FU. Vi ma derfor søke om til
latelse til den sakalte skyddsjak
ten pa disse artene. Det tror vi
kan gå greit sa lenge det er snakk
om å forhindre skader og dempe
konflikter, sier Weinberg.

Vil ha med
Norge og næringslivet
Ilålge Weinberg var det ikke ak
tuelt å ha med berørte næringe
i første runde av forhandlingene
rundt den svenske rovdyrforvalt
riingen.

— Det var sapass hardt å kom
me til en enighet med de partene
vi hadde samlet at vi matte
konsentrere oss om det først. I
neste runde ønsker vi å fa med
flere berørte parter, som for
eksempel næringslivet i et til
svarende samarbeid.— Hva mcd naboland?

— Dokumentet er sapass
forskt at vi ikke har rukket å

presentere det i Norge og Finland
enna. Vi skal imidlertid presen
tere dette for vare norske kolle
gaer i nærmeste framtid. Det er
klart det ville være ønskelig med
norsk støtte pa disse punktene, vi
snakker jo Iår en stor del om en
felles naturarv her, sier Wein—
berg. I
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Mens det. pa rovdyrfronten, her
sker den reneste harmoni mellom
myndigheter og miljøorganisa
sjoner i Sverige, er norske myn
digheter pa kollisjonskurs med
de fleste parter i rovdyrspørs
målet.

Fler til lands er nærmest
ingen fornøyd med rovdyr
forvaltningen slik den fremstår

Uke 7: Etterutdanning i støy
og støybekjempelse, Oslo. Arr:

Høgskolen i Oslo og Norsk for
ening mot støy, tlf: 22 45 32 91.

9-10. februar
Seminar om produktonentert
miljøstrategi, Saltsjøbaden i
Stockholm, Sverige. Arr:
Nordisk Ministerråd/Naturvård
sverket, tlf: + 46 8 698 15 20.

13. . 14. april: Internasjonal
konferanse om strategier for en
mer bærekraftig fremtid.
University of Leeds, Storbri
tannia. Arr: ERP Environment,
tlf: + 44 (0) 1274 530408
www.erpenvironment.org

3. - 5. mai: Avfallskonferan
sen 2000, Grieghallen, Bergen.
Arr: Norsk renholdsverk

i dag. Etter at staten tapte rettssaken
om fellingstillatelse pa to ulver
i I ledmark ønsker myndighetene,
gjennom Iovendnnger a gjøre det
lettere a felle rovdyr. Natun’emfor
bundet reagerer sterkt på forslaget
til endnnger i v iltloven fra Miljø
vendepartementet (MD).

Kaptein Vom
I et brev til Ml) sammenligner
organisasjonen departementet
med tegneseriefiguren Kaptein

22. - 25. mai: Internasjonal
konferanse om opprydning av
klorerte og andre tungt ned
brytbare miljøgifter, California,
USA. Arr: Battelle m.fl.,
tlf:+ 18007836338.

5. - 9. juni: Den sjette ver
denskongressen om miljø og
helse, Oslo. Arr: The Interna
tional Federation of Environ
mental Health og Forum for
miljø og helse, tlf: 22 00 16 40
www.fmh.no.

29. - 30. juni: Konferanse om
øko-ledelse, EMAS og ISO 14
001. University of Manchester,
Storbritannia. Arr: ERP Envir
onment, tlf + 44(0)1274 530408
www. erpenvironment.org

Vom som for sikkerhets skyld
slår Knoll og Tott ettersom de
sikkert kommer til å gjøre noe
galt i løpet av dagen.

— Med forslaget om å gjøre
det lettere a skyte rovdyr er
Miljoverndepartementet på ville
veier. Forslaget er i strid bade
med viltlovens formalsparagraf
vare forpliktelser etter I3ernkon-
vensj onen og grunnlovens para
graf I lOb, sier lederen i Natur
vernforhundet, Erik Solheim i en
kommentar.

I strid med grunnloven
Det som bekymrer Naturvernfor
bundet spesielt er MDs forslag
om å endre viltloven dithen at
man kan skyte rovdyr “pa grunn
lag av forventning om fremtidige

12. - 19. julI: Sort It - europe
isk miljøfestival for ungdom,
Almondsbury, England. Arr:
Western Partnership for Sus
tainable Development,
tlf: +44(0)1179224388
www.sort-it.org.uk

27. august. 1. september:
Konferanse om naturvern i
storbyer, Praha, Tsjekkia. Arr:
Miljøverndepartementet i
Tsjekkia,tlf: +422 2491 1381
www.praha-mesto.cz

11..- 12. september:
Konferanse om miljøvern i
Europa. London School of Eco
nomics, Storbritannia. Arr:
ERP Environment,
tlf: + 44(0)1274530408
www. erpenvironment. org

skader”, ikke som i dag, “pa
grunnlag av faktisk forvoldte
skader av vesentlig betydning”.
Landsstyret i Naturvernforbun
det mener altsa forslaget er i strid
med iltlovens formalsparagraf,
som tilstreber bevaring av natur
ens artsrikdom, og at det også er i
strid med grunnlovens paragraf
1 lOb som slar fast at enhver har
rett til en natur hvor mangfoldet
bevares.

Organisasjonen uttrykker for

staelse for bøndenes tap
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River tusenvis av
hjem i Venezuela
Venezuela begynte 2000 med i

grave seg ut av den verste natur
katastrofon i landets moderne
historie.

De siste tre ukene har bull
dosere revet hundrevis av hus i
Caracas’ risikoomrader, der be
boerne far tilbud om å hytte til
andre deler av landet.

— Vi kan ikke tbrtselte å la
livet til tusenvis av himilier hen
ge i en trad, kommenterte borger
mesteren i hrn edstaden, Antonio
Ledezma.

Ifolge kommunale fagfolk vil
det bli nødvendig a jevne rundt
3500 hjem med jorden. Rivning
sarbeidet blir støttet av politiet og
myndighetene, som forsøker å
overtale folk til a søke tryggero
husly andre steder. (IPS) •

IPs
GUSTAVO GONZÀLEZ

MIC ble dannet pa 80-tallet og
fikk nytt liv i 1995 som en organ
isasjon hvis malsetning er a bytte
ut bilen med sykkel i urbane
strøk.

(iruppen driver sin virksom
het med en uttrykksform preget
av store bokstaver, en blanding

av sivil ulydighet og hurnoristiske
imifall. Minst en gang i maneden
trakker horder av MFC—tilhen—
gere seg i fellesskap gjennom de
mest trafikkerte gatene i sentrum
av Santiago. De rasende tohjulin
gene arrangerer i tillegg en rekke
aktiviteter, blant annet organiserer
(le uthlukter til ornkringliggende
omrader utenfor Santiago og
tilbyr gratis sykkelreparasjoner

til alle som sympatiserer med
dem.

Prisutdeleren, Instituttet for
okologisk politikk (IEP), begrun
ner arets valg ved a vise til MFCs
innsats for en transportmetode
som ikke bare er miljovennlig,
men også helsebringende og
overkommelig i pris.

— Pa kort tid har syklistene
fatt sin egen stemme, med posi
tive ringvirkninger pa iniljitet,
itålge lER

Ilevegelsen ble dannet som en
folkereaksjon pa de alvorlige
miljoproblemene i hovedstaden
de siste tiarene. Santiago er blant
de mest forurensede i byene
Latin-Amerika. I
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I august i fjor skrev N&M Bul
letin at Bellona Magasin sann
synligvis ville gi over fra papir
til internett. Kort tid etter fant
omleggingen sted. 6. januar gikk
miljøstihielsen enda lenger. Na er
lIellona Magasin historie. l”ort—
satt finner man utgivelsen pa
ltellonas web-sider, men opp
datering er ikke lenger aktuelt.
Redaktør Jorunn Gran ble sagt
opp fra samme dato, og har nå
forlatt jobben.

Dyr Nikitin-sak
Det var styret i Bellona som bes
temte seg for a sette kroken pa dom
for l3ellona Magasin. l3akgrunnen
var økonomiske problemer i et
terkant av Nikitin-rettssaken. En
arelang kamp mot russisk ret—
tsvesen hadde kostet for mye. Eller
som daglig leder Frederic ilauge Sa

Utspill fra Høyre og Ap om a
fjerne kliinagassutslipp fra Stat
ens forurensningstilsyns ansvars
område har møtt sterk kritikk.
Naturvernforbundet har ogsa
reagert sterkt pa signalene og
mener det er utrolig at norske
politikere neglisjerer klimatrus—
selco i ar 2000.

— Dersom hleirtalet i Stortin
get lek klimagassutsiepp ut av
forureiningslova eller tvingar
Statens lorureininostilsyn til
å endre ulslippskrava sine, vil

det til Dagbladet: “Nar vi har
mattet slass mot den russiske
bjørnen i fire og et halvt ar. kan
det ikke overraske noen at vi mi
ma slikke sår og pleie vare
blarnerker”.

Eks—redaktør Jorunn Gran har
forstaelse for miljostiftelsensav—
gjorelse.

-— Ilellona ønsker å bruke pen
gene sine pa omrader hvor de
kan Ei fram sine saker og sitt en
gasjeinent. Selvfølgelig hadde
det vært hyggelig om det hadde
vært penger til bade dette arbei
det og til Bellona Magasin, men
sa lenge det ikke er det har jeg
forstaelse tor prioriterinven, sier
(iran til N&M Bulletin.

Gran begynte i llellona Mag
asin for ti mnaneder siden, og tok
over som redaktør etter Roger
(irondalen i hjor sommer. (iron—
dalen sa opp sin stilling pa grunn
av sparevedtak som ble tøflëre
enn han hint forsvarlig.

Norges Naturvernforbund prøve
det juridisk, heter det i en presse
melding fra organisasjonen.

Naturvernforbundet gir også
uttrykk for at en slik oingaelse av
normal praksis i forurensnings—
saker vil gi (le hardeste gasskraft—
motstanderne ‘md pa molla.

— Det er forstaeleg om mange
ser slik parlamentarisk ulydnad
fra makta som legitimering av
sivil ulydnad, ei samfunnshand
ling i avmakt, heter det i
pressemeldingen. I

— Uendret annonsesalg
orunn Gran tror ikke omleggin
gen fra papir til internett har hatt
betydning for styrets vedtak.
Omleggingen Ibrte til mindre
kostnader til trykking og distri—
busjon, men hbrte ogsa med seg
investeringer. Ifølge Gran skal
heller ikke annonsesalget ha end

rei seg som følge av omnleggin—
gen.

Ihimlge Dagbladet er liellonas
egenkapital spist opp, og en kas
sakreditt samt penger som fort-
løpende ruller inn på organisa
sjonens konto er det eneste som
holder l3ellona oppe. I

www.ncc.nO

Pris til rasende syklister
Den chilenske bevegelsen for rasende

syklister (MFC) har mottatt Prisen for

beste miljøinnsats 1999 for sin kamp for

en renere og mer humàn by.

Bellona Magasin er historie
6. januar forsvant Bellona Magasin for

godt. Det web-baserte tidsskriftet ble

offer for nedskjæringer i etterkant av

Nikitin-saken.

OSRAM
Kvalitet som lyser

() SiraKvina
kraftselskap

Sjekk våre miljos@ker:

TUSSA
www.tussa.no

Ti. 70046200- Faks 70 04 62 Ol

NORGES BONDELAG
Fakia og nyher fr.i

norsk landbruk:

www. bondelaget.no

Statens dykkerskole
stall g dereg.scnde skole lirr

uldaniririra av ‘, rkesdykkere.
Spesiaikurs dekker krav inlernasjonitil,

Tif 5526 0700
S’rcb ,l.lIcn’. —ris ((ci skrile, ritt

Sk.rlesikvercrr (tIl’ 5170 Loddettord

Ø
flf 75 l20780.F,rx. 751207 l0.8607Mr

Bak Sprrrrh.rnkerr Riur Gro 45 10 OS 80803

IEIDEKK

XEROX AS

: ww.veidekke.no

) .5

‘v I 515,8cr sel’ lrleel:s Sitat ser nforbrrrrdcl,

II.C Ti,auIonds bælasirorretning A/S

C.rlrrrecrsrrl. 06, Oslo . Tel 22 59 31, 80

vrvr,nrns 5. Oslo Tel 23 3) 3600

Naturvernforbundet lover
gasskraftkamp i retten
Landsstyret i Naturvernforbundet vedtok søndag

at organisasjonen vil gå til rettssak mot staten

hvis Stortinget vedtar utbygging av gasskraft- -

verk.

Annonsér i
N&M Bulletin

Ring2321 2070
og spør etter Turid eller Marit.

www. glava.no

Z Bullethi
.tgitt iv Nr1.. H.t.r,.r,f,,h..d

/4’kIJ” www.hint.no

I N0SAG

Bulletinen som bokmerke
Natur & miljø Bulletins syv siste arganger:

www.naturvern.no
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Dødsstraff for atomdumping

______

Ips

______

SANJAY UPADHYA

Selv om dødsstraff bare gjelder
for tilfeller der kjernefysisk av
fall er innblandet, sier myndig
hetene i det oljerike monarkiet at
det at dødsstraff er tatt med i den
nye loven, understreker hvor
alvorlig de tar miljøvernet.

Loven tar også sikte på å
svekke lysten til å forurense ved
å gi hjemmel for bøter på inntil
21,5 millioner kroner.

Loven bestemmer at det skal
opprettes et landsomfattende sy
stem for overvåking av miljøet,
og at det skal utarbeides krise-
planer for ulike typer miljøkata
strofer, ifølge Det føderale miljø-

direktoratet (FEA). Det er FEA
som har laget utkastet til loven.

Området rundt Persiabukta
har et gjennomsnittlig lavt bio
logisk mangfold og livet både
i havet og på land er svært
sårbart, ifølge eksperter. De
mener dårlig vannsirkulasjon og
høyt saltinnhold sammen med
høy sjotemperatur har påvirket
miljøet negativt.

Området har om lag 40 pro
sent av verdens oljereserver, og
forurensning av olje har hatt en
alvorlig virkning på økosystemet
både til lands og i havet. En
oljelekkasje fra en lekter i 1998,
som forurenset mangroveskoger

og strender i Emiratene, gjorde at
myndighetene reagerte.

Men naturvernere sier at
overfiske, befolkningsvekst, vekst
i byene, utvinning av sand, global
oppvarming, ulovlig utslipp fra
tankskip og stadig flere av
saltningsanlegg, utgjør en større
trussel.

Emiratene opprettet FEA i
1992. Organet lager utkast til
milj overnlover og samordner til
tak mellom lokale myndigheter
og miljøvernorganisasjoner. I
fjor opprettet regjeringen et eget
studie- og forskningssenter for
å kartlegge miljotrusler og opp
muntre til miljovern.

Godsmak god sak!

Forurensning med radioaktivt avfall kan

medføre dødsstraff i De forente arabiske

emiratene, ifølge den nye miljøvernioven
som trer i kraft i februar.

i


